令和 3 年 11 月 24 日

各位

名古屋商工会議所

「名古屋匠
た く

土産
み や げ

プロジェクト」
～KOUGEI EXPO IN AICHI（第 38 回伝統的工芸品月間国民会議全国大会）出展について～

当全国大会は、経済産業省が伝統的工芸品に対する国民の理解とその一層の普及を目指し、

1984 年から、毎年 11 月を伝統的工芸品月間と定め、開催地を替えて開催されております。
愛知県では 1986 年以来 35 年ぶりに開催されるなか、名古屋商工会議所は「名古屋匠土産」

を出展いたします。
名古屋商工会議所は、認定事業者がコロナ禍で大きな打撃を受けるなか、オンラインでの情報

発信と販売力の強化を図り、「人と会う」「出かける」ことへの渇望感が高まる今後の需要回復期
に向けた支援をして参りました。
会場では、認定企業同士のコラボレーション商品のうち、クラウドファンディングサービス

「Makuake」で目標金額の 500％を達成中の「名古屋黒紋付染と三河木綿刺子織のバッグ」を初
お披露目するほか、日常生活の使用方法やお手入れ方法など、現代の暮らしの中で生かしていく
ためのポイントを動画や面談で丁寧にご紹介いたします。
取材方に、格別のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

＜  出店概要＞

１．日  時：令和３年１１月２７日（土）、２８日（日）２９日（月）＜３日間＞

       午前 10 時から午後５時まで（最終日は午後 4 時まで）

２．場  所：Aichi Sky Expo（愛知県国際展示場）展示ホール A

              「あいちのふるさと銘品コーナー（2 小間）」

３．出店企業：全６社（社名５０音順）

・株式会社岩田三宝製作所（名古屋市熱田区）

・大和マーク株式会社（名古屋市中村区）

・有限会社竹内宏商店（愛知県知多市）

・株式会社タネイ（愛知県豊川市）

・有限会社ノヨリ（名古屋市中区）

・山勝染工株式会社（名古屋市西区）

          ※認定商品や各社詳細につきましては、パンフレットを参照ください。

４．展  示：現地販売は行わず、商品紹介のみとなります。

５．取材について：ご取材頂ける場合は、下記までご連絡をお願い申し上げます。

【本件担当】名古屋商工会議所 商務交流部 流通・観光・街づくりユニット 久野

〒460-8422 名古屋市中区栄 2-10-19 TEL 052-223-5740

E-mail:kkuno@nagoya-cci.or.jp  FAX 052-231-5703

「名古屋匠土産（たくみやげ）プロジェクト」とは

名古屋が世界に誇る「モノづくり」を当地の新たな観光の魅力へとつなげる

ため、国内外から名古屋に訪れる観光客を主なターゲットに、地元企業の

持つ優れた「匠の技」を活用した新たな土産品開発を目指すプロジェクト。

＜Makuake クラウドファンディング目標金額 500％達成商品＞

・“山勝染工株式会社”と“株式会社タネイ”によるコラボレーション商品
 10 月 9 日クラウドファンディングの募集を開始し、12 月 8 日に終了予定

「名古屋匠
たく

土産
みやげ

プロジェクト」
＜「名古屋匠土産」認定商品＞

＜名古屋匠土産認定商品（社名 50 音順）＞

１．ＳＡＮＢＯＵボトルクーラー（株式会社岩田三宝製作所：名古屋市熱田区）

神道の神事で使われる「三方」を作る伝統技術と木曽檜材
へのこだわりから生み出されたボトルクーラーです。神具
ならではの確かな曲げ加工が作り出した天然木曽檜の生
地の美しさ、手触りの良さが豊かな時間を引き寄せます。
保温性に優れ、氷水は少量でクーラー内の温度が維持さ
れ、お湯を入れて熱燗を楽しむこともできます。また、表
面の結露も少なく、美しい姿のままテーブルコーディネー
トを楽しむことができます。

参考価格：41,800 円（税込）※スリムタイプ

２．名古屋象嵌
ぞうがん

細工
ざいく

手鏡（大和マーク株式会社：名古屋市中村区）

ギターのサウンドホール（中央の穴）の縁を装飾するロゼッ
タ（リング状の寄木細工）など、ギターパーツの繊細な装飾
技術で、日本の美しい「さくら」を表現した手鏡です。
バイオリン、ギターなど日本の弦楽器産業が産声をあげた名
古屋。ものづくりの名古屋から、実用品としても装飾品とし
ても美しい一品をお届けします。

参考価格：8,580 円（税込）

６．家康の旅道具（山勝染工株式会社：名古屋市西区）

名古屋の伝統工芸「名古屋黒紋付染」「有松・鳴海絞」「名古
屋友禅」の特徴をいかした３種類の手ぬぐいセットです。
「名古屋」をテーマにしたデザインと、３枚それぞれに異
なる風合いをお楽しみいただけます。
“尾張名古屋は家康で持つ゛
実用品としても装飾品としても皆様の旅の記念になるように
“家康の旅道具゛と名付けました。

参考価格：5,500 円（税込）

４．OBIトート／OBIトートミニ（株式会社タネイ：愛知県豊川市）

武道衣として重宝される、丈夫で軽く質の良い三河木
綿の刺し子織り。この生地と武道衣を製造してきた技
術を活かしてトートバックをつくりました。
刺し子織りの独特の凸凹感・柔らかさと温かさを醸し
出す風合い。デザインはシンプルに生地の風合いを主
役に。使えば使うほど生地の凸凹が肌になじみ、風合
いが増し、まるで体の一部になったかのように感じて
いただけます。

参考価格：トート   9,570 円（税込）
参考価格：トートミニ 7,480 円（税込）

３．棉匠 WATAKUMI 白シャツ（有限会社竹内宏商店：愛知県知多市）

“棉匠 WATAKUMI”は、400 年の歴史から生まれました。
「晒（さらし）」をベースにしたオリジナルの知多木綿を
使用して柔らかく吸水性の良い白シャツをつくりました。
伝統的な生地幅（小幅）は、一般的な服地よりも幅が狭く
38cm しかありません。
そこで、型紙を工夫し、生地を無駄なく使い切っています。
襟やボタン、後ろ姿にこだわり、昔ながらの伝統と現代美
の両立をめざしました。

 参考価格：20,900 円（税込）

５．魚のピンズ「nanako」（有限会社ノヨリ：名古屋市中区）

仏壇・仏具や祭礼具などを彩る装飾金具を「錺（かざ
り）金具」とよびます。その伝統技術を活かしてリアル
でユニークな魚のピンズたちをつくりました。魚が膨ら
むように彫り込み・打ち出し、立体感を作りだしていま
す。目は錺金具の基本的な技法「魚々子蒔（ななこま
き）」で用いるタガネを使用して作っています。“nanako”
は、「魚々子蒔」が由来です。
着色も塗装でなく、薬液で化学反応をさせる伝統技法の
煮色などで仕上げた職人魂のこもった逸品です。
一つひとつ手作業のため、魚たちは個性的です。

参考価格：8,800～13,200 円（税込）